



KONTAKT

Sydslesvigsk Forenings informationsblad



Projektleder

SdU og SSF har ansat Ruwen Möller som projektleder for Europeada 2024. Mindretallets EM i fodbold holdes i grænselandet, hvor regionens mindretal er værter.



Afsked

I weekenden tog Christiansborg afsked med Christian Juhl, der ikke stillede op til seneste folketingsvalg. Dermed stopper han også som formand for Sydslesvigudvalget.



Kreativt

SSF Nordvest havde inviteret til keramikværksteder på Vimmersbøl Danske Skole. 40 voksne samt børn deltog i arrangementet, hvor de fik smag for det kreative.

Læs mere på KONTAKT side 2

Læs mere på KONTAKT side 3

Læs mere på KONTAKT side 5

FORMENTLIGT

Sidste runde i strukturdebatten

- Det er i processen blevet tydeligt, at holdningerne blandt organisationerne ligger så langt fra hinanden, at vi ikke bliver enige i denne omgang. Derfor mener SSF, at vi langt om længe skal droppe debatten om strukturen. Vi skal ganske simpelt ikke spille flere resurser på debatten, når viljen til en grundlæggende forandring ikke er der alle steder.

Sådan lød det fra SSFs formand Gitte Hougaard-Werner, da hun mandag aften indledte dagsordenspunkt 6 ved mødet i Det Sydslesvigske Samråd. Emnet var "Mindretallets struktur: Endelig status på processen. Drøftelse og konklusion", og SSFs ståsted var klar og i tråd med tilbagemeldingerne fra SSFs bagland, senest ved landsmødet i Husum.

- Vi kan stadig se stort potentiale i en grundlæggende forandring og vi mener, at en mere moderne struktur bedre kan imødekomme nogle af de udfordringer vi kommer til at stå overfor. Men holdningerne blandt organisationerne ligger som sagt langt fra hinanden. Skulle der på et tidspunkt ske et holdningskifte, vil vi meget gerne være med til at se på, hvordan en grundlæggende forandring kunne se ud, fastslog Gitte Hougaard-Werner.

Om det så var enden på strukturdebatten, må tiden vise, for på mødet i Samrådet blev de forskellige holdninger blandt medlemmerne atter tydelige. Mens SdU er på linje med SSF, gentog Skoleforeningen og Sundhedstjenesten deres udspil om hellere at styrke Samrådet. Fra flere steder kom der udmeldinger om, at samarbejdet blandt organisationerne



Henry Bohm fra De Tilsluttede Foreninger ser udgangen af strukturdebatten som et nederlag for hele mindretallet.



Skoleforeningen og Sundhedstjenesten går ind for et styrket Samråd.

jo kan styrkes, nu hvor der ikke kommer en grundlæggende forandring af strukturen. På samme måde blev der påpeget, at det lokale arbejde skal styrkes i fællesskab, og at de organisationer, der ønsker at fusionere eller øge samarbejdet yderligere, bare kan gøre det. Til det kommenterede Henry Bohm

fra De Tilsluttede Foreninger, at samarbejdet åbenbart er det nye narrativ i Samrådet. - Nu hvor strukturdebatten er afsluttet, skal vi så arbejde sammen på helt nye måder. Den tror jeg ikke på. Lad os hellere være ærlige. Det her er et nederlag for Samrådet og for hele mindretallet. Vi har ikke fået



SSF-formand Gitte Hougaard-Werner orienterede om SSFs ståsted. (Fotos: SSF)

en struktur, der kan imødekomme de kommende udfordringer, og den nye fortælling om et øget samarbejde kommer ikke til at ændre på den kendsgerning. Derfor er jeg sikker på, at vi inden længe igen kommer til at diskutere strukturen, sagde Henry Bohm. Hans spådom var der ikke enighed

om, men til gengæld kunne medlemmerne af Samrådet enes om, at hver organisation har bestemte opgaver, der alle tjener mindretallet. Derfor giver samarbejde god mening, men ellers er hver organisation i egen ret.

SINDELAG

Orienterede om IF Tønning

Kay von Eitzen, formand for Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger (SdU), benyttede mødet i Det Sydslesvigske Samråd mandag aften til at orientere om forløbet omkring foreningen IF Tønning.

Foreningen, der hører ind under SdUs paraply, bliver sanktioneret, fordi der ifølge SdU-formanden ikke har været nogen dansk gejst at få øje på i klubben.

Kay von Eitzen fastslog i den ombæring, at beslutningen om at sanktionere klubben har været meget tung at tage, men SdU har en klar formålsparagraf, som styrelsen skal forholde sig til. Samtidig orienterede han om, at SdUs sprogpakke har været et emne i lang tid, den er blevet drøftet i offentligheden og med foreningerne under SdU. Pakken indeholder forventninger, men også værktøjer, så foreningerne får en hjælpende hånd,

skulle der være sproglige udfordringer. Men Kay von Eitzen understregede, at beslutningen ikke handler om enkeltpersoners sprogkunderskaber. Det handler blandt andet om, at når en forening under SdU selv betegner sig som en tysk forening - hvilket IF Tønning har gjort - så skal SdUs styrelse handle.

Under mødet i Samrådet mandag aften tilkendegav Sybilla Nitsch, SSW-næstforkvinde, at hun havde problemer med, når der nu skal statuere et eksempel på vestkysten, hvor mindretallet i forvejen er udfordret. SSW-landssekretær Martin Lorenzen mindede om, at det danske mindretal er et sindelagsmindretal og at der findes engagerede medlemmer, der yder en indsats for det danske uden at magte sproget.

Kay von Eitzen gentog, at det hverken handler om enkeltpersoners sprog-

kunderskaber eller om at statuere et eksempel på baggrund af geografi. Samtidig kunne han røbe, at SdUs beslutning om at sanktionere åbenbart har sat nogle ting i gang i IF Tønning. Både med henblik på stædet og med henblik på samarbejdet blandt organisationerne.

- Det synes jeg er meget positivt. Vi har ikke ekskluderet nogen, døren har hele tiden været på klem. Vi har aldrig ønsket, at IF Tønning bliver tysk, som avisen skrev. Vi ønsker, at medlemmerne i klubben træffer en beslutning. Vil de være en dansk eller en tysk klub, lød det fra SdU-formanden.

SdUs formand Kay von Eitzen orienterede medlemmerne af Det Sydslesvigske Samråd om forløbet med IF Tønning. (Foto: SSF)



ANSÆTTELSE

Ruwen Möller bliver Europeada-projektleder

SdU og SSF har fundet en projektleder Europeada. Det fortalte Anders Kring, da Det Sydslesvigske Samråd holdt møde mandag aften. Journalist Ruwen Möller kommer til at stå for planlægning og tilrettelæggelse af fodboldturneringen Europeada, som finder sted i det tysk-danske grænseland 2024.

Ruwen kommer fra en redaktørstilling på Flensborg Avis, hvor han var leder af sportsafdelingen. Samtidig er Ruwen, der er fra det danske mindretal, på forskellige måder engageret i foreningsarbejdet indenfor sporten i Sydslesvig. Han har en lang og tæt forbindelse med DGF og han var både spiller og team-manager på det sydslesvigske landshold. I de funktioner har han deltaget i alle hidtidige udgaver af Europeada. Han kommer altså med kæmpe indsigt i foreningslivet, mindretallene, grænselandet og FUEN.

- Vi har helt afgjort fundet den rigtige til opgaven, fastslog Anders Kring.

Baggrund

Europeada er mindretallenes fodboldmesterskab, som den europæiske mindretalsunion Federal Union of European Nationalities (FUEN), står for.



Billedet er fra seneste Europeada-turnering i Kärnten, hvor Ruwen Möller deltog som hold-manager for det sydslesvigske landshold. (Foto: privat)

I 2024 er de fire nationale mindretal i grænselandet værter for selve turneringen, der spilles i Syd- og Nordslesvig i perioden den 28. juni til den

7. juli. Foruden at være en sportslig begivenhed, bliver Europeada ledsaget af en række politiske og kulturelle begivenheder.

FORENINGEN NORDEN

Advent og jul i ord og toner med Simon Faber

Foreningen Norden inviterer til arrangementet "Advent og jul i ord og toner", der holdes tirsdag den 13. december klokken 19 på Flensborg Bibliotek. Simon Faber, tidligere overborgmester i Flensborg, indleder julehyggen den aften. Han er cand. mag. i musik og tysk med en diplomuddannelse i sang og korledelse fra Musikonservatoriet i Aarhus og efteruddannelse i Organisation og ledelse. I et frit causeri blandes iagttagelser omkring sange, samfund, kristendom, landskaber og meget andet.

Ind imellem synges og lyttes til Simon Fabers spil. I anledning af den svenske Lucia-dag bydes på gløgg og Lussekatter. Arrangører er: Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig og Foreningen Norden i Sydslesvig. Entré: 5€. Forsalg på Flensborg Bibliotek.



Foreningen Norden inviterer til arrangementet "Advent og jul i ord og toner", der holdes på Flensborg Bibliotek. (Foto: SSF)

MENIGHED

Julestue i Stuhrsallee 17

Onsdag den 14. december kl. 10.00 – 12.00 er der julehygge, fællessang og fortællinger i Helligåndskirkens menighedslokaler på Stuhrsallee. Musikken står Aase Pejtersen for. Provst Hasse Neldeberg Jørgensen fortæller om "Julens grønne sager"; om vores traditioner for at bruge det grønne i både julens madlavning og julepynt. Pastor Mai-Britt Josephsen Knudsen vil fortælle lidt om, hvad der gemte sig i Jule-skatteboksen i hendes barndomshjem. Der serveres kaffe/te og julekna.



Der er lagt op til julehygge i Helligåndskirkens menighedslokaler på Stuhrsallee. (Foto: privat)

JULETRÆSFEST

Jul som i gamle dage i Medborgerhuset

SSF Egernfælde inviterer hele familien til gammeldags juletræsfest, som holdes onsdag den 28. december kl. 14.30 i Medborgerhuset i Egernfælde. Lysene på juletræet tændes og der danses omkring træet, leges gode

gamle sanglege og julemanden har lovet at udsætte sin hjemtur til Grønland til efter festen. Prisen er 4,50 euro pr. barn – voksne betaler 4,00 euro for hjemmebagte vafler og andet.

Tilmelding per mail til: re-eck@syfo.de senest d. 20.12.22 kl. 12.00 Efter den 20.12.22 tilmelding på tlf.: 0152-34013178

UGEN DER KOMMER

8. SSF og SdU: Jazz på Flensborghus – jazzkoncert med DR Big Band på Duborgskolen kl. 20

9. SSF: Teater Next opfører "God jul, Cirkeline" på Slesvighus kl. 16
Valsbøl – Skovlund: Julehygge for SSW medlemmer
SSF Kappel: Biografien "Vildmænd" på Kaj Munk Skolen, kl. 19.30

10. SSF-distrikt Vanderup/Jørn: Julefrokost kl. 20

SSF-distrikt Kiel Pris/Klaustorp: Julehygge i Christianshus kl.

SSF: Julekoncert "Magi, livsglæde og udødelighed" i Harreslev Danske Kirke, Harreslev kl. 16:00

SSF Sct. Jørgen/Mørvig: Adventsfest i Menighedshuset, Adelbyer Kirchenweg 34 kl. 15.00

SSF Egernfælde: Julehygge på Jes Kruse Skolen kl. 10-13

SSF Lyksborg: Julebasar foran KuBA i Lyksborg

SSF Drage-Svavsted: Julefest for voksne, Drages Forsamlingshus, kl. 15

SSF Egernfælde: Julebørnepasning på Jes -Kruse -Skolens aula fra 10-13

Det Lille Teater: Forestillingen: "Prinsessen på Ærten og König Drosselbart" kl. 15.00 på Det Lille Teater

11. SSF Sct. Jørgen/Mørvig: Adventsfest for børnefamilier på Jens Jessen Skolen, Mürwiker Str. 155a, Flensborg kl. 15.00

SSF Lyksborg: Julebasar foran KuBa

SSF Drage-Svavsted: Julefest for børn,

Drages Forsamlingshus, kl. 15
SSF Nyhus: Julefrokost i BOA Flensborg kl. 10

SSW Valsbøl - Skovlund: Tur til Kelstrup Naturskole kl. 13.30

Nordvest menighed: Musikgudstjeneste med efterfølgende kirkekaffe på Læk Danske Kirke kl. 10.30

13. Store Vi Kvindeforening: Julefest i skolens forhal kl. 19

SSF Valsbøl-Skovlund: Levende adventskalender med luciaoptog

SSF Bøglund: Spilleeftermiddag kl. 14-17

Midtangel Seniorklub: Adventskaffe med juleunderholdning på harmonika, foreningslokalet i Satrup kl. 15

Det Lille Teater: Forestillingen: "Prinsessen på Ærten og König Drosselbart" kl. 18.30 på Det Lille Teater

Flensborg Bibliotek: Advent og jul i ord og toner m. Simon Faber, kl. 19.

Arr: Foreningen Norden Sydslesvig og DCBIB

14. Lyksborg Seniorklub: Senioreftermiddag med lotto og luciapijer kl. 15

Slesvig Seniorklub: Spilleeftermiddag i Ansgarsalen kl. 14.30

DKS: Julestue i Helligåndskirkens menighedslokaler kl. 10-12

15. SSF: Julekoncert med Mark & Christoffer på Flensborghus kl. 19

SSF Harreslev: Julesangften på Harreslev-Kobbermølle Danske Skole kl. 19.30

Klubben Hjemly: Julehygge i Nørongsalle kl. 14.30

GUDSTJENESTER

3. s. i advent, søndag den 11. december 2022, Matt. 11,2-10

Egernfælde	kl. 15	Vogel musikgudstjeneste
FL Ansgar Kirke	kl. 10	Böll de ni læsninger
FL Helligåndskirken / menighedslokalet Stuhrsallé 17	kl. 10	Knudsen
FL Sct. Hans / Adelby Kirke	kl. 18	Strelow/Burghoff
dansk-tysk fællesgudstjeneste		
FL Sct. Jørgen	kl. 10	Egeris
FL Sporskiße	kl. 10	Hougensen
Frederiksstad	kl. 10	Heide-Jørgensen
Harreslev	kl. 16:30	Böll udendørs
Hörnum	kl. 11:30	Rasmussen
Jaruplund	kl. 10	Skou
Kappel se Sønder Brarup		
Lyksborg / menighedslokalet Schwennastr.	kl. 10	Thun
Læk	kl. 10:30	Hansen
Slv. Ansgar	kl. 10	Berg
Skt. Peter-Ording	kl. 14:30	Hammer
Sønder Brarup	kl. 11:00	Mogensen
H.J. Jessens 40-års jubilæum som organist		
Valsbølhus	kl. 11	Skou

Onsdag, den 14. december 2022

Rendsborg	kl. 18:30	Brask med Lucia
Holtenå	kl. 18:30	Vogel med julehygge
Vesterland	kl. 15	Rasmussen med Lucia

Torsdag, den 15. december 2022

Harreslev	kl. 18	Böll med Lucia
-----------	--------	----------------

Fredag, den 16. december 2022

Sønder Brarup	kl. 10	Mogensen
---------------	--------	----------

julegudstjeneste børnehaver i Mårkær og Sønder Brarup

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste

KONTAKT

Udgiver: Flensborg Avis.
Ansv. chefred. Jørgen Møllekær

Redaktion: Rasmus Meyer,
Claudia Jans

Dansk Generalsekretariat,
Nørregade/Norderstr. 76
24939 Flensborg

Telefon 0461/14408 120 eller
14408 122

Internet: www.syfo.de
e-mail: info@syfo.de

Udkommer hver torsdag.
Bezugspreis ist im
Mitgliedsbeitrag enthalten.

PÅ GENSYN

Mindretallet tog afsked med Christian Juhl

I weekenden blev der i Snapstinget på Christiansborg taget afsked med Christian Juhl, der ikke stillede op til Folketinget ved det seneste valg i november. Christian Juhl har haft sin gang på Borgen i 11 år, og han var henholdsvis er konstitueret medlem og formand for Sydslesvigudvalget, bindeleddet mellem Sydslesvig og Folketinget. Ikke mindst derfor deltog SSFs generalsekretær Jens A. Christiansen ved afskedsreceptionen. På vegne af SSF og mindretallet overrakte han nogle ord til den afgående profil fra Enhedslisten:

*Kære Christian
Du har som formand modereret i Sydslesvigudvalget med det klare mål, at det er Sydslesvig og ikke det enkelte udvalgsmedlem, det handler om. Tak for det. Det synes vi er lykkedes langt henad vejen.*

Du er af overbevisning socialistisk internationalist og sætter dig ind for menneskerettigheder world wide. I forhold til mindretalspolitik har du særligt interesseret dig for SSF's arbejde i FUEN (Federal Union of European Nationalities) og SSW's aktiviteter i EFA (European Free Alliance). Vi ved, der i Sydslesvigudvalget har hersket lidt forskellige holdninger til disse aktiviteter. Men heldigvis lykkedes det at få et mindre beløb til FUEN på bevillingen igen.

Vi i det danske mindretal er meget nationale. Det ligger ligesom i sagens natur. Vi er ikke udlandsdanskere, der har forladt vores fædreland for at prøve lykken et andet sted. Vi er historisk og kulturelt hjemmehørende danskere i Sydslesvig, der på et folkeretligt grundlag opretholder og fremmer forkærligheden til Danmark, dansk sprog og kultur. Den selvforståelse har du støttet. Mindretallets opgave eller mission er først og fremmest at pleje og forsvare dansk sprog og kultur i Sydslesvig via vore folkelige foreninger,

dagtilbud, skoler, bibliotek, kirke og andre institutioner. Ikke vendt mod det tyske, men for vores egen skyld. For som vi er enige om er tenoren for vort arbejde: At ville de andre uden at opgive os selv.

At vi samtidig er i stand til at se ud over vores egen næsetip og – med udgangspunkt i grænselandets fredelige forhold mellem mindretal og flertal – inspirere til løsning af mindretalspolitiske udfordringer i de regioner i Europa, hvor parterne ikke har aftaler a la Bonn-København erklæringerne, er en forpligtelse, som såvel mindretallet og Danmark og Tyskland har. Du har om nogen bakket op om mindretallets internationale arbejde, herunder FUEN's europæiske borgerinitiativ Minority Safepack Initiative.

*Kære Christian
Vi har ført mange gode samtaler om stort og småt. Du er gammel fagforeningsmand, og jeg har en fortid på arbejdsgiversiden. At vi begge har erfaringer fra den danske models forhandlings- og samarbejdskultur har, er jeg overbevist om, præget vores samarbejde positivt. Vi har omgås hinanden med en umiddelbar åbenhed, forståelse og respekt.*

*Det danske mindretal har sejret ad helvede til – godt! Kulturelt og politisk. Det har kun ladet sig gøre med støtten fra vort moderland og politikere som dig, der har engageret sig i vores danske arbejde og kamp for fredelig mellemfolkelig sameksistens. SSF, SSW og hele det danske mindretal siger tak og ønsker dig god vind – også gerne fortsat sydover.
Tak for ordet!*



Christian Juhl deltog også ved SSFs landsmøder. I 2022 havde han en kommentar til strukturdebatten. (Foto: Tim Riediger, nordpool, SSF)



Mindretallet tog afsked med Christian Juhl som medlem af Folketinget samt som formand for Sydslesvigudvalget – sidstnævnte forbliver han formand for, indtil det nye udvalg har konstitueret sig. (Fotos: SSF)



Årsmøderne i Sydslesvig var altid et fast punkt i Christians Juhls kalender. Vi håber, at han også fremover kommer på besøg.

PAKKESPIL



Der serveres klassiske danske frokostretter. (Foto: privat)

Julefrokost i Bredsted

Lørdag den 17. december, klokken 19:00 byder SSF Bredsted og omegn til dansk julefrokost i foreningslokalet på Bredsted Danske Skole. Der serveres kolde og lune frokostretter, og slutes af med ris a la mande. Efter spisningen morer man sig med pakkespil-julklap. Mad og drikke koster 15 euro for medlemmer og 20 for andre. Derudover må man have en pakke til værdi af 8 euro med til spillet. Tilmelding senest 13. december til Jeanette Huy på jeanette.huy@skoleforeningen.org eller 04671 6008 230.

STEMNINGSFYLDT



SSF Nord nød julebrunchen. (Fotos: Privat)

Lørdag den 3. december havde SSF Nord inviteret til julebrunch i Tønnsenhuset. Formanden, Merethe Neldeberg Jørgensen, kunne byde velkommen til mere end 40 personer,

der havde tilmeldt sig. Det blev en hyggelig formiddag, hvor der blev spist julemad, bl.a. sild og æbleskiver og der blev sunget julesange. Kirsten Futtrup sad ved klaveret og



Et børnenissekor kom forbi og sang og spillede.

Julebrunch i Tønnsenhuset

styrede fællessangen. Undervejs i programmet lagde et nissekor af børn vejen forbi. Til stor fornøjelse for selskabet spillede og sang de nogle af de kendte, danske julesange som for ek-

sempel »På loftet sidder nissen«. De sluttede af med »Nu er det jul igen«, hvor der samtidig blev danset lystigt mellem bordene.

FOR BØRN

Amatørteater viser eventyr på Det Lille Teater

Det Lille Teater havde tirsdag, den 6. december premiere på familieforestillingen "Prinsessen på Ærten og König Drosselbart". Men der er stadig god mulighed for at se stykket i december og januar. Datoerne står forneden.

Det var den 1. premiere på Flensborgs danske amatørteater i Mariegade efter Corona-tiden og således indledningen til en ny periode med meget mere aktivitet på den dejlige scene.

Forestillingen er blevet til i et samarbejde mellem den Syrisk/arabiske teatergruppe i Flensborg og Det Lille teater og den spilles på både dansk, arabisk og tysk. En fri fortolkning og sammenskrivning af de 2 eventyr: Prinsessen på Ærten af H.C. Andersen og det tyske folkeeventyr fra brødrene Grimm – König Drosselbart.

Forestillingens varighed er en time og der er ingen pause. Billetter kan købes på Det Lille Teater, Mariegade 20 en halv time inden forestillingens start.



Skuespillertruppen bag stykket "Prinsessen på Ærten og König Drosselbart". (Fotos: privat)

Prisen er 10 euro for voksne (inkl. kaffe) og 3 euro for børn under 14 år. Alle fra 6 år og opad er velkomne og i billetprisen er en kop kaffe inkluderet. Datoerne for forestillingerne i decem-

ber og januar er:
10. december kl. 15.00
13. december kl. 18.30
14. januar 2023 kl. 18.30
17. januar 2023 kl. 18.30
24. januar 2023 kl. 18.30



Spænding på scenen.



Prinsessen og kongen.

VERDENSBERØMT

Carl Nielsen og Mozart giver en magisk oplevelse i Harreslev

Trioen Hüning, Geilich og Johannsen byder på et festligt program med uadødelige værker fra to af verdens største komponister, når der spilles koncert i Harreslev Danske kirke, lørdag den 10. december.

Med musik af Carl Nielsen og Wolfgang Amadeus Mozart, der begge har komponeret verdensberømte værker, fører barytonen Ansgar Hüning, sopranen Maria Johannsen og pianisten Peter Geilich publikum igennem et festligt og underholdende program. Koncerten byder på uddrag af operen Maskerade og publikum får mulighed for at deltage i fællessange. Mozart var Carl Niensens store forbillede og der bliver rig lejlighed til at høre nogle af hans arier og duetter. Barytonen Ansgar Hüning, Flensborg, blev engageret på Slesvig-Holsten Landesteater, hvor han har sunget en lang række opera-, operette- og musical-partier. Desuden optræder han med Liederkoncerter og som ora-

toriesolist. Pianisten Peter Geilich, Flensborg, har været ansat ved forskellige operahuse i Tyskland og Østrig. Han er nu solo-repetitor og dirigent ved Slesvig-Holsten Landesteater, hvor han også deltager som pianist i mange kammerkoncerter og Liederkoncerter Maria Johannsen, Haderslev, er uddannet sopran. Hun har sunget koncerter med opera- og oratorie-ariere og Lieder i forskellige lande. Hun er leder af Foreningen Cantabile. Julekoncerten "Magi, livsglæde og udødelighed" spilles lørdag den 10.12.22, klokken 16:00 i Harreslev Danske Kirke. Koncerten er arrangeret af SSF, og billetter kan købes her: ssf-billetten.de, +49 461 14408 125, SSFs sekretariat, Aktivitetshuset, sh:z Ticketcenter, Nikolaistr. 7 FL, Reisebüro Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39 FL og ved indgangen.



Trioen Hüning, Geilich og Johannsen spiller i Harreslev Danske kirke, lørdag den 10. december. (Foto: Pressemappe)

FORFØLGELSE



En med roastbeef skal jeg også prøve. Det lækre smørrebrød blev nydt.



Guiden kunne fortælle, at Danmark var et af de lande, der dømte flest for hekseri. Og at 80 % af de dømte var kvinder. (Fotos: privat)

Heksebrænding, smørrebrød og shopping

Søndag drog hen ved 30 SSF-medlemmer fra Husum og Ejdersted amter til Ribe og besøgte heksemuseet. Eller rettere heksejagt-museet. Udstillingen handler nemlig knap så meget om hekseriet selv som om forfølgelserne af de stakler, der blev beskyldt for hekseri. Danmark var – fik vi at vide – et af de lande i Europa, der var mest nidkært

i sine hekseforfølgelser. Dog var både Skotland og nogle af de sydtyske hertugdømmer også godt med, mens myndighederne i for eksempel Irland, Norge og Sverige åbenbart havde bedre at tage sig til. Og Ribe var suverænt den by i Danmark, hvor flest blev anklaget og dømt for hekseri. Det havde rent praktiske årsager. En hekseproces

skulle nemlig gennem to retsinstanser, og i Ribe havde man begge. Udstillingen anskueliggør med moderne AV-midler på levende vis, hvordan forfølgelserne foregik. Efter besøget hos heksejagt-museet, gik turen sydpå til Tønder. Her spiste deltagerne ægte dansk smørrebrød og havde efterfølgende en god time til at se på byens julepyntede butikker, og

måske lade sig inspirere til et julegavekøb.

Museets toiletter var indrettet i borgmesterboligens gamle vaskerum, hvor de gamle gruekedler stod endnu. Gad vide, hvor mange der har troet, det var i dem, man skulle....



JULEHYGGE

SSF på Før og Nordvest danske menighed holdt et fælles julearrangement

Det blev en meget festlig eftermiddag i forsamlingshuset i Vyk på Før torsdag den 24. november 2022. Her holdt SSF på Før og Nordvest danske kirke et fælles julearrangement, der startede med at præst Charlotte Falkenberg Sloth holdt en børnevenlig gudstjeneste for store og små børn, samt for barnlige sjæle. Det nye flotte krybbespil blev vist frem og juleevangeliet blev fortalt. Efter gudstjenesten serverede SSF gløgg og æbleskiver, samt hjemmebagte småkager, som børnene havde bagt dagen inden. Både store og små havde en dejlig eftermiddag, hvor der var tid til at julehygge og få en snak med hinanden og med præsten.



Charlotte Falkenberg Sloth og gæsterne. (Foto: privat)

SONGWRITER

Musikgudstjeneste i Læk

Nordvest menighed inviterer til en musikgudstjeneste den 11. december kl. 10.30 i Læk danske kirke med efterfølgende kirkekafe og julekonfekt. Der synges et par adventssalmer mens musikere David Kaplan (keyboard) fra Gråsten, Laura Kaplan (sang) fra Køge, Tessa Siep (sang) fra Rantum/Sild, og singer songwriteren Synje Nordland (sang & guitar) fra Nibøl står for den musikalske indramning af gudstjenesten, der spænder lige fra Luciasangen til Joni Mitchells "River".



Singer songwriter Synje Nordland fra Nibøl er med til at sætte den musikalske ramme ved musikgudstjenesten i Læk danske kirke. (Foto: Jana Legler, pr-billede)

KRYBBESPIL

Nordvest danske menighed har fået et nyt krybbespil

Præsterne Jon H. Hansen og Charlott F. Sloth vil tage rundt til børnehaverne i november og december måned for at fortælle juleevangeliet, hvor de bl.a. kan tage det nye krybbespil, som Nordvest danske menighed har fået, med. Man glæder sig over det nye krybbespil og ser frem til anvende det igen til næste jul.



Nordvest danske menigheds nye krybbespil. (Foto: privat)

KREATIVT

Keramik værksteder på Vimmersbøl Danske Skole

Den 2. advent inviterede SSF Nordvest til keramik værksteder på Vimmersbøl Danske Skole. I løbet af dagen blev der tilbudt tre værksteder som varede ca. 2 timer, hvor der i alt deltog 40 voksne og børn. Fru Mpunkt fra Risum-Lindholm fik skolelokalet med hendes medbragte udvalg af keramik og farver omfunktioneret til et inspirerende værksted. Inden arbejdet gik i gang, blev deltagerne introduceret i forskellige teknikker, farver og fremgangsmåder. Der var ingen grænser for kreativitet og alle kunne omsætte deres ideer, sæbebobleteknikken blev afprøvet, en kop med f.eks. årstider blev malet og prikker blev stemplet. Keramikken brændes i den kommende tid og er klar inden jul. Alle venter spændt på resultatet.



Voksne og børn fik mulighed for at arbejde kreativt, da SSF Nordvest holdt værksteder i keramik. (Foto: privat)